caveantur  errores;  illi  saeviant  qui  nesciunt  quam  rarum  et 
arduum  sit  carnalia  phantasmata  piae  mentis  serenitate  superare : 
illi  saeviant  qui  nesciunt  quanta  difficultate  sanetur  oculus 

1  The  words  'that  oppose  ym  selves'  are  deleted  in  the  manuscript. 
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interioris  hominis,  ut  possit  intueri  solem  suum  :  Illi  saeviant 

qui  nesciunt  quihp  gemitibp  et  suspirijs  fiat,  ut  ex  quantula- 

cunq^  parte  possit  intelligi  Deus.11  And  Gregorie  (as  in  the 
Canon  law  45  dist.  3d  ch.)  says  4  Qui  sincera  intentione 
extraneos  a  Christiana  religione  ad  fidem  cupiunt  rectam 
perducere,  blandimentis  6  [i.e.  non]  asperitatibus  debent 
studere,  ne  quorum  mentem  reddita  ad  planum  ratio  poterat 
revocare  pellat  procul  adversitas.  Nam  quicunc^  aliter  agunt 
et  eos  sub  hoc  velamine  a  consueta  ritus  sui  volunt  cultura 

suspendere,  suas  illi  magis  quam  dei  causas  probantur  attendere.' 
There  he  doth  comand  yl  the  Jews  should  not  be  molested 
nor  hindered  from  their  publick  worship,  And  the  6th  of  the 

same  dist.  hath  these  words  of  Leo  the  great.  4  Licet  non 
nunquam  accidant  quae  in  sacerdotalibus  sunt  reprehendenda 
personis,  plus  tamen  erga  corrigendos  agat  benevolentia  quam 
se Veritas,  plus  cohortatio  quam  comminatio,  plus  charitas 
quam  potestas  :  sed  hi  qui  quae  sua  sunt  quaerunt  6  [i.e.  non] 
quae  Jesu  Christi,  facile  ab  hac  lege  discernuntur ;  et  dum 
dominari  magis  quam  consulere  subditis  quaerunt,  placet  honor, 
inflat  superbia  et  quod  pro  visum  est  ad  concordiam  tendit  ad 

noxam.1  And  now  in  the  Church  of  Rome  Protestants  are 
tolerated,  and  amongst  us  Papists  are  not  molested.  Now  I 

must  say  its  pretty  odde  yl  Papists  have  masses  without  trouble, 
and  are  not  forced  to  keep  Church  (mistake  me  not  as  if  I  did 
disapprove  of  that  connivence)  and  yet  the  Presbyterians  are 
tossed  and  harassed  if  they  go  not  to  Church  or  meet  for 

religious  worship  :  since  the  principles  of  the  former  are  in- 

comparably worse.  Think  not  y*  I  am  to  reprehend  the  laws 
or  the  actings  of  any  Judicatorie,  I  know  many  laws  are  made 
ad  terrorem.  God  forbid  those  against  the  Papists  were  put 
in  execution,  which  his  Matie  termed  sanguinary  laws  in  his